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 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá, na základě dostupných studií

zkoumající islamistická hnutí, psychosociálním profilem islamisty. Cílem

je nabídnout ucelený profil islamisty. Toto téma není zatím zcela

prozkoumané. Jen málo autorů se pokusilo napsat jeho rozsáhlou

charakteristiku. Islamisté jen velmi zřídka schvalují, aby byli druhými

vyšetřováni a zkoumáni, a tak je velmi složité se o něco takového

pokusit. Z toho důvodu vznikl jen malý počet zdrojů, díky čemuž autorka

čelila obtížím s odbornou literaturou. České dílo na toto téma zatím

nebylo zpracováno, počet literatury je omezený i v anglickém jazyce.

A tedy proto se autorka zaměřuje na pár stěžejních děl, na která autoři

v odborných článcích odkazují. Jediný, mě známý autor, který velmi

komplexně popisuje Islamismus v arabské společnosti je R. Hrair

Dekmejian. Další stěžejní dílo je od Valerie J. Hoffman, která poukazuje

jak na Dekmejiana, tak i na výzkumy provedené Ibrahimem

a Hermassim.

Zpočátku práce se věnuji vymezením pojmů, neboť je důležité si

upřesnit, v jakých mezích pojmy používáme. Druhá kapitola stručně

popisuje Islámskou obnovu. Následující kapitola se zabývá hlavní částí

práce, a to psychosociálními prvky islamismu. Tuto kapitolu autorka

rozděluje na tři části, ve kterých se zabývá obecnými atributy vůdce

a příslušníků skupiny. V této kapitole využívá literaturu V. J Hoffman

a praktický výzkum Ibrahima. Třetí podkapitola je charakteristika

muta´asiba, 1kde poznatky podkládám Dekmejianem, neboť je jediný kdo

definoval archetypální determinanty. Ve čtvrté kapitole se zabývám

sociální a psychologickou příčinou, kde dle Dekmejiana určuji všechny

krize prostředí. V páté kapitole práce se zabývám islamismem v Evropě,

kde určuji přístupy integrace a multikulturalistické politiky v Evropě.

1
Fanatik.
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Vzhledem ke komplikovanosti tématu, autorka práce považuje za

nutné, se o jednotlivých skutečnostech, které tvoří kapitoly zmínit.

Na závěr bych chtěla uvést poznámku k transkripci. Arabské

a perské jména jsou přepisovány podle doporučení Luboše Kropáčka2.

Některé názvy hnutí jsou napsány zkratkou a následně v závorce je

napsán anglický a originální název. Některá česká cizí slova jsou

dovysvětlena v poznámce pod čarou, neboť jsou jen velmi vzácně někde

používána.

2
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu.Praha: Vyšehra, 1993. ISBN 80-7021-125-3
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1 Vymezení pojmů

V této části se budu věnovat vymezení základních pojmů, jako je

Islamismus, a pojmů jemu „příbuzné“. Tyto pojmy se často zaměňují

jedno s druhým, a proto bych ráda upřesnila, co tyto jednotlivé termíny

znamenají.

Po září 2001 se pojem islamismus začal zneužívat, vznikla mnohá

nedorozumění v rámci popularizace tohoto tématu a zároveň vznikly

zásadní omyly, které uvádí Antoine Sfeir.3 Prvním omylem se stala

domněnka, že všichni Arabové jsou muslimové. A to nás vede k dalšímu

omylu, kdy všichni muslimové jsou islamisté, kteří jsou pouze minoritou

v muslimské společnosti.4 Dalším omylem se stalo to, že z termínu

islamismus se stal ekvivalent pro radikální stoupence islámu. Islámský

fundamentalismus je svými aspekty velmi podobný islamismu. Pojem

fundamentalismus stále není nějak nověji definován. Díky zneužívání

tohoto pojmu mediálními zpravodaji se přední encyklopedie zdráhají

použít nějaké vhodnější určení pro současnost. Fundamentalismus se

vztahuje ke křesťanství na přelomu století. Používalo se pro označení

hnutí v protestantských církvích v USA, kteří čekali na příchod Kristovy

říše. Stoupence sjednocoval odpor k moderně, evoluci a kritice litery

Bible.5 Fundamentalismus je braný arabskými učenci jako

evropocentrický název, v arabštině neexistuje ekvivalent pro takovéto

hnutí, ve francouzštině se používá např. integrismus. Fundamentalisté si

zakládají na esenci původní knihy a směřují k tradičnímu hnutí. Dle

Gellnerova pohledu směřují k výlučnému držení jediné pravdy.6

Islamismus je velmi intelektuální, náboženská a politická škola

vyučovaná v širším smyslu současného Islámu. Tito následovníci lpí na

3
SFEIR, Antoine. The Columbia World dictionary of Islamism. 2. vyd. New York: Columbia

University Press, 2007. Str
4
Tabulka č. 1.

5
KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1996. Str.11.

6
BAYAT, Asef. Islamism and social movement theory. Third World Quarterly (online). 2005, 26

(6). ISSN 0143-6597. Dostupné z:
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01436590500089240.

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01436590500089240
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doktríně, že víra, tedy Islám, je naprostou nedělitelnou součástí

veškerého dění a to i politiky. Přičemž je i politika nedělitelná od

základních činností a principů víry. Islamisté se odpoutávají od

modernity, které se zároveň bojí, neboť jí považují za hrozbu integrity

víry.7

Čistě v jazykovém významu slova islamista rozumíme odborníka

zabývajícího se studiem islámu, islamistikou.8

K popsání tohoto komplexního fenoménu jsou používány různé

charakteristiky, jako např. revivalismus, znovuzrození, obnova, obroda,

revitalizace, probuzení, reformismus, znovuzavedení, puritanismus,

fundamentalismus, bojovnost, aktivismus, mileniarismus, mesianismus,

islamismus, návrat k islámu a nástup islámu.

Revivalismus nebo tzv. „islámská obnova klade důraz na

náboženství na úkor politiky, zatímco politický islám klade důraz na

politický základ. Islámský aktivismus spadá pod hlavičku různých

(politických, ekonomických, sociálních, kulturních) aktivit islámských

hnutí. Za aktivismus můžeme označit pouze nevšední aktivitu, která se

vymyká „normální“ činnosti ostatních běžných muslimů.

Můžeme tedy říct, že islamismus má mnoho variant zastoupení.

Veškeré již řečené varianty poukazují na širokou komplexitu tohoto

pojmu. K dnešnímu dni můžeme říct, že termín Islámský

fundamentalismus byl nahrazen pávě těmito termíny a právě pojem

Islamismus můžeme určit, jako jeho poslední interpretaci.9

Graham Fuller vydal v roce 1991 prohlášení, že fundamentalismus

je termín nepostačující a nevyhovující, neboť naznačuje striktní návrat ke

středověkým institucím a počátku islámského státu. Tento jev je spíše

7
SFEIR, Antoine. The Columbia World dictionary of Islamism. 2. vyd. New York: Columbia

University Press, 2007. Str. 6.
8
KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1996. Str.11.

9
BAYAT, Asef. Islamism and social movement theory. Third World Quarterly (online).

2005, 26 (6). ISSN 0143-6597. Dostupné z:
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01436590500089240

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01436590500089240
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nedávným fenoménem, který je lepší nazvat islamismus. Toto svědčí

více o ideologii než teologii, jejíž jednání není vůbec staromódní, ale

veskrze moderní.10

Tedy, k účelům této bakalářské práce budu používat termín

islamista pro člena islamistického hnutí. Pro skupinu vyznávající radikální

formu Islamismu budu používat pojem militantní hnutí.

Asef Bayat uvádí,11 že v rámci islámských ideologii i obecně

existují dva výklady, které se zabývají rozšířeností náboženské politiky

v moderních dobách. Modernisti popisují Islamismus jako působivé hnutí,

podporováno lidmi uznávající tradice, intelektuály a městskou chudinou,

kteří se spojili proti západnímu stylu života. Obvykle jsou označována za

nedemokratická a zpátečnická. Pravicový „Střet civilizací“, zmíněný

Bernadem Lewisem a velmi popularizován Samuelem Huntingtonem,

tvoří rámec, kde právě tato hnutí mají během středu se západním

modernismem velmi nemoderní charakter. Naproti tomu levicový autoři,

jako je Albert Melucci a Alain Touraine, se zajímají o náboženský


[…]


vůbec zamýšlen (turečtí gangstabarbaři); naopak vstřícný postoj

Německo zaujalo vůči imigrantům německého původu.

b) Asimilační model – prototypem je Francie, která se snažila

umožňovat přistěhovalcům se úplně asimilovat a tak se stá

rovnoprávnými členy společnosti. Podmínkou asimilace, je přijmutí

domácí kultury; vychází z jakobínského ideálu nedělitelného národa

složeného ze sobě rovných jednotlivců.58
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 BARŠOVÁ, Andrea; BARŠA Pavel. Přistěhovalectví a liberální stát – Imigrační a integrační
politiky v USA , západní Evropě a Česku. Brno: Masarykova Univerzita, 2005. ISNB88-210, Str.
36-40.
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 Nedávná asimilační politika ve Francii zakázala nošení šátků pře obličej (v případě muslimek
niqáb, burka).
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c) Pluralistický model – prototypem je Velká Británie, model uznává

a respektuje odlišnost menšin; model vychází z principu skupinové

integrace.

Touha k islamizaci společnosti ve vztahu k náboženství mají až

druhé třetí generace narozené v Evropě. Dnešní britsky narozený Asijec

muslim (Bangladéšan, Pákistánec, Ind) se čím dál více odlišují od jejich

původní etnické identity. Tahir Abbás tvrdí,59 že islám je v těchto

skupinách zpochybňován, a v rámci mezigenerační změny je znovu

přezkoumáván a obnovován.

Jeden z důvodů radikalizace a nástup islamismus je nabývání

extrémistických nápadů, což je něco jiného, než přímý obrat

k politickému násilí. Většina lidí používá tento termín zaměnitelně

s politickým násilím. Když někdo mluví násilně, naznamená to násilí

obecně. Mnoho tisíců mladých lidí může prohlašovat islamistické

a zároveň násilné myšlenky, ale nikdy se neprokáže, že tímto podporují

násilí. V západních liberální demokracií nejsou násilné diskuze bez násilí

trestný čin, ačkoli některé země se snaží tento akt potírat.60
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 ABBAS, Tahis. Islamist Radicalization and Multicultural Politics: The British experience. New
York: Routledge, 2011. ISNB 978-0-415-57225-5. Str. 51.
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 COOLSAET, Rik. Jihadi Terrorism and the Radicalisation Challenge: European and
American Experiences. Surrey: Ashgate, 2001. ISBN 978-1-4094-2569-4. Str. 117.

31

Závěr

Cílem této práce bylo nastínit profil Islamisty, který žije buď na

Blízkém východě, Maghrebu či Evropě. Determinovat jeho atributy

a ucelit všechny příčiny, které by mohli muslimy dovést k ideologii

islamismu.

Během posledního staletí se Islamistická hnutí vyvíjela a byla

ovlivněna historickými okolnostmi. Tato hnutí a skupiny jsou

všudypřítomná, vznikají v každé muslimské komunitě, a proto je důležité

se snažit pochopit okolnosti vzniku. Pokusit se o ucelený profil, je velmi

složité, protože každý jedinec je jedinečný a arabská společnost je velmi

různorodě stratifikovaná. Ale i přesto můžeme určit zásadní

determinanty, které mají společné.

K Islamismu se uchylují velmi mladý jedinci, průměrný věk členů

hnutí je mezi 22 - 24 let. Zatímco vůdcové jsou v průměru o 15 let starší.

Členové jsou rekrutováni mezi studenty, jak univerzitními, tak

středoškolskými (záleží na skupině), či absolventy. Jsou to studenti

pocházející z chudého či z venkovského prostředí, kteří se nově

přistěhovali do nového města. Tato krize prostředí v nich vyvolává krizi

identity. Střet s modernitou, špatnými sociálními podmínky

Poslední rok nám ukázal, že arabská společnost má v současnosti

rozsáhlou krizi, jak krizi identity a legitimity. Arabské jaro vyvolala ohlas

společnosti, které poukázalo na snahu o změnu režimu, navrácení se

k tradicionalistickým ideologiím. Ve volbách v Tunisku a Egyptě zvítězili

umírnění islamisté. V Tunisku to byla islamistická strana An-Nahda a

v Egyptě Muslimské bratstvo.
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V průběhu zpracování daného tématu se objevilo další množství

zajímavých otázek, které bych ráda dále zpracovala. Avšak momentálně

je to díky složitosti a špatné dostupnosti k materiálům až nemožné.
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Resumé

V mé bakalářské práci se zabývám, na základě dostupných studií

zkoumajících islamistická hnutí, psychosociálním profilem islamisty. Na

základě dostupných výzkumů se snažím určit veškeré socio-patologické,

socio-ekonomické a psychologické jevy. V základu práce charakterizuji

islamismus, a určuji prvky, přes které se charakterizuje. Zároveň určuji

krizové prostředí arabské společnosti, a všechny jeho determinanty.

Dále se zabývám obecnými atributy vůdce a příslušníků skupiny

podle dostupných výzkumů. Určuji a charakterizuji vlastnosti muta´asiba

kde poznatky podkládám dílem Dekmejiana, neboť je jediný kdo

definoval archetypální determinanty. Na konci práce se zabývám

islamismem v Evropě, kde určuji přístupy integrace a multikulturalistické

politiky v Evropě.

Summary

I deal in my bachelor thesis with psycho-social profile of Islamist on

the basis of available studies which investigating the Islamist movement.

I try to identify, based on available research, all the socio-pathological,

socio-economic and psychological phenomenon. Basically I characterize

Islamism, and determine the elements through which it’s characterized. I

also determine the environment crisis and all its determinants Arab

society.

Another part deals with the general attributes of a leader and

member of the islamist movements, according to available researches. I

Identify and describe properties of a muta´asib which I base it on the

work of Dekmejian because he is the only one who defined the

archetypal determinants of the muta´asib. The end of work deals with
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Islamism in Europe which determines access integration and

multiculturalists policies in Europe.