ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Koubková

Název práce: Psychosociální profil islamisty

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Jakub Kydlíček

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „nabídnout ucelený profil islamisty“ (str.1). Studentka dále vytyčuje aspekty na základě kterých hodlá profil islamisty objasnit. Vzhledem k charakteru tématu je práce orientována spíše teoreticky. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je teoretického charakteru, vzhledem k dostupným pramenům, jak uvádí autorka v úvodu. Text je tak v podstatě soupisem některých definic a archetypálních determinant islamismu, bez dalších případových studií. Potíže, na které autorka mohla narazit při rešerši (nedostatek primárních dat) jsou pochopitelné, avšak právě dostupné literatuře mohl být přizpůsoben název i metodologické zakotvení práce. Vklad autorky je tak třeba chápat hlavně v přehledném uvedení hlavních konceptů moderního islamismu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci se vyskytují některé syntaktické neobratnosti, jinak lze považovat stylistickou úroveň za dostačující. Některé pasáže by si zasloužily lépe specifikovat pomocí rozvítejších vět.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce vznikala pravděpodobně pod časovým tlakem. Z toho důvodu je práce spíše úvodem k samotné analýze, rozhodně se nejedná o příspěvek k psychosociálnímu profilu islamisty. Navíc je poměrně iritující chronická závislost na jednom zdroji (Dekmejian). Originalita tak dosti chybí. Zarážející je i poměrně malý rozsah práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč není zařazena v práci případová studie, která by demonstrovala uvedené „archetypální determinanty“?

Domnívá se autorka, že psychosociální profil islamisty je stejný ve všech oblastech světa?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře-dobře, dle kvality obhajoby

Datum: 27.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.